第１号様式（第４条関係）
年度次世代空モビリティ産業研究開発事業認定申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　大分県知事　　　　　殿
住所（プロジェクト実施主体の所在地，郵便番号）
　　　　　　　　　　　　　　   名称（プロジェクト実施主体の名称）
　　　　　　　　　　　　　　   氏名（プロジェクト実施主体の代表者の氏名）
　　　　　　　　　　　　　　   連絡担当者（職名及び氏名）
　　　　　　　　　　　　　　   電話番号
　　　　　年度において、下記のとおり、次世代空モビリティ産業研究開発事業を実施したいので認定されるよう、関係書類を添えて申請します。
記
１　補助事業の目的
２　補助事業完了予定年月日　　　　　令和　　年　　月　　日
３　添付書類
　(1) 補助事業計画書（別紙２）
  (2) 収支予算書（別紙３）
  (3) 誓約書（別紙４）
  (4) 補助事業対象経費に係る見積書の写し等の根拠資料
　(5) 決算書（直近３年間の貸借対照表、損益計算書、個別注記表等）
　　※決算書がない場合は、最近１年間の事業内容の概要を記載した書類
  (6) その他知事が必要と認める書類
　※用紙のサイズはＡ４とする。

別紙２（第１号様式関係）
補　助　事　業　計　画　書
１．プロジェクト実施主体の概要等

	プロジェクト
実施主体
	名称：
住所：
電話：
担当者：
資本金・出資金：
従業員数：
（コンソーシアムにより申請する場合は、代表者の記載に加えて、構成員の名称、住所、電話、担当者、資本金・出資金、従業員数も記載すること。）

	実施期間
	交付決定日～令和　　年　　月　　日

	補助金申請額
	 　　　 　　　　　　　　　　　円

	採用した

アイデア

	公的助成金の交付を受けた実績
	（過去に受給した国や県等の補助金、若しくは現在申請中の他の補助金があればその名称、交付者、金額、及び交付年月日を記載すること。）

２．事業内容
	プロジェクト名
	（研究テーマ、事業内容を表現する適切な名称を記入）

	内容の要約
	（採択後、公開することを前提として記載）

	課題設定

	（研究開発により解決しようとする課題を具体的に記載すること。課題が複数ある場合は、項目を分けて記載すること。）

	課題設定の背景・理由

	（課題を認識するに至った背景や理由を記載すること。なお、デザインシンキングの観点からニーズ把握のために行った手法及びプロセスについて記載すること。）

	課題解決の手法

	（試作機開発などを実施する製品、ソフト・サービスの内容を記載すること。図を用いるなどわかりやすい説明に留意すること。また特に、特許等知的財産権取得の可能性がある技術など新規性・独創性がある部分や設定した課題に対応するポイントがわかるよう記載すること。なお、デザインシンキングの観点から課題解決のアイデアを創造・考案するために行った手法及びプロセス、アイデアを構築・検証するために行う又は行った手法及びプロセスについて記載すること。）

	実施手順及びスケジュール

	（試作機開発などを行うために必要な項目を時系列で列挙するとともに、その内容を記載すること。またそのスケジュールを表形式で示すこと。）
項目
５月

６月
７月
８月
９月

10月
11月
12月
１月
２月

	事業の目標

	（補助事業の実施により目指す到達目標を記載すること。また実用化後に想定する最終目標を記載すること。）

	市場分析

	（製品、ソフト・サービスが実用化した際に予想される競合品の存在、又は競合品を製造し得る競争相手の存在、獲得可能性のある市場の規模などを記載すること。）

	地域経済への貢献

	（製品、ソフト・サービスが実用化した際の供給体制を想定し、売上高、雇用者数等から地域経済への貢献の度合いを記載すること。）

	開発の基礎となるこれまでの研究等の蓄積

	（参加メンバーについて、これまで研究開発業務に携わった実績や今回の研究内容に関連する事業実績を記載すること（論文・パンフレット等があれば添付すること）。）

	事業実施体制

	（研究開発についての体制を図示するとともに、参加メンバーの役割を記載すること。）

	働き方改革等（加点項目）

	・大分ワーク・ライフ・バランス推進優良企業表彰の受賞　　　　　 　　　□有　　　□無

・くるみん認定またはプラチナくるみん認定を受けている（申請中を含む） □有　　　□無

・しごと子育てサポート企業の認定を受けている（申請中を含む）　　　　 □有　　　□無
・「中小企業等経営強化法に基づく経営革新計画」の承認を受け、
当公募の募集期間終了時点においてその計画の期間中である企業　 　　□有　　　□無
・価格転嫁の円滑化に関する「パートナーシップ構築宣言」企業　　　　　 □有　　　□無

３．補助対象経費等
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	経費区分
	Ａ
補助事業に
要する経費
	Ｂ
補助対象経費
	Ｃ
補助限度額
	Ｄ
補助金
交付申請額
	備考

	(1)旅費

	(2)事務庁費

	(3)原材料費

	(4)機械装置・
工具器具費

	(5)外注加工費

	(6)技術指導受入費

	(7)直接人件費

	(8)委託費

	(9)その他の経費

	合　計

※１　「補助事業に要する経費（Ａ）」は、当該補助事業に要する経費を税込みで記載すること。

※２　「補助対象経費（Ｂ）」は、「補助事業に要する経費」から消費税や振込手数料などの補助対象外経費を除いた額を記載すること。
※３　「補助限度額（Ｃ）」は、※７、※８の上限を超えない区分については補助対象経費（Ｂ）を転記すること。※７、※８の上限を超える区分については調整後の金額を記載すること。

※４　機械装置・工具器具費については購入、改良等の別を備考欄に記入すること。なお、購入物件については購入先を備考欄に記載すること
※５　機械装置・工具器具を自家製造する場合は、鋼材、木型、鋳物等を原材料費に計上し、その内容を備考欄に記載すること
　※６　委託する場合には、備考欄に委託先を記入すること
※７　直接人件費にかかる補助限度額（Ｃ）は、補助対象経費合計（Ｂ）の１／２以内とする。

※８　委託費にかかる補助限度額（Ｃ）は、補助対象経費合計（Ｂ）の１／２以内とする。
※９　「補助金交付申請額（Ｄ）」は、補助限度額合計（Ｃ）の２／３以内とする。また、千円未満
の端数は切り捨てる。
別紙３（第１号様式関係）
収　支　予　算　書
　収入の部
　　　（単位：円）
	　　　区　　　分
	本年度予算額
	備　考

	県費補助金
自己資金

	　　　　　計

　支出の部
　　　（単位：円）
	　区分
	本年度予算額
	備　考

	　　　　　計

　（注）補助対象経費のみ記載すること。
別紙４（第１号様式関係）
誓　約　書
　私は、下記の事項について誓約します。
　なお、県が必要な場合には、大分県警察本部に照会することについて承諾します。
　また、照会で確認された情報は、今後、私が、大分県と行う他の契約における確認に利用することに同意します。
記
１　自己又は自己の役員等は、次の各号のいずれにも該当しません。
（１）暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第　　２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）
（２）暴力団員（同法第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）
（３）暴力団員が役員になっている事業者
（４）暴力団員であることを知りながら、その者を雇用・使用している者
（５）暴力団員であることを知りながら、その者と下請契約又は資材、原材料の購入契約等を締結し　　ている者
（６）暴力団又は暴力団員に経済上の利益又は便宜を供与している者
（７）暴力団又は暴力団員と社会通念上ふさわしくない交際を有するなど社会的に非難される関係を　　有している者
（８）暴力団又は暴力団員であることを知りながらこれを利用している者
２　１の（１）から（８）までに掲げる者が、その経営に実質的に関与している法人その他の団体又　は個人ではありません。
　　　令和　　年　　月　　日
　大分県知事　　　　　　　　殿
　　　　　　　　　　　　　 住所（法人にあっては事務所所在地）

　　　　　　　　　　　　　 法人名
　　　　　　　　　　　　　 代表者職・氏名
 生年月日（明治・大正・昭和・平成）　　年　　月　　日（男・女）
※　県では、大分県暴力団排除条例に基づき、行政事務全般から暴力団を排除するため、申請者の役員に暴力団等でない旨の誓約をお願いしています。
第２号様式（第４条関係）
　年度次世代空モビリティ産業研究開発事業に係る

コンソーシアム協定書

（目的）

第１条　この協定は、令和　年度次世代空モビリティ産業研究開発事業における企業連携プロジェクト（以下「本プロジェクト」という。）を遂行するため、実施主体となるコンソーシアムが、双方、協同・連帯して効果的に取組むことを目的として締結するものとする。

（代表者及び構成員）

第２条　この協定書に基づく本コンソーシアムは以下の企業により構成するものとし、　　を代表者とする。

　(1)　代表者

住          所

商号又は名称

代  表  者  名
　(2)　構成員

住          所

商号又は名称

代  表  者  名

（代表者の権限）

第３条　本コンソーシアムの代表者は、本プロジェクトの履行に関し、本コンソーシアムを代表して、官公庁等と折衝する権限、自己の名義をもって補助金の申請、請求、受領等に関する事務や経理、本コンソーシアムに属する財産を管理する権限等を有する。

（構成員の責任）

第４条　本コンソーシアムは、各構成員が実施する役割、内容を予め明確にした上で、本プロジェクトを遂行するものとし、遂行に関して連帯して責任を負うものとする。

（秘密情報）

第５条　本コンソーシアムは、秘密情報を善良なる管理者の注意義務をもって保持し、これを第三者に開示、漏洩せず、または本プロジェクトの目的以外に流用しないものとする

（取引金融機関）

第６条　本コンソーシアムの取引金融機関は、　　銀行　　支店とし、代表者の名義により設けられた預金口座によって取引を行うものとする。

（解散の時期）

第７条　本コンソーシアムは、本プロジェクトの不採択通知を受けた場合は、同日をもって解散するものとする。

（解散後の瑕疵担保責任）

第８条　当コンソーシアムが解散した後においても、当該業務につき瑕疵があったときは、各構成員は、第４条第１項によりその責に任ずるものとする。

（協定書に定めのない事項）

第９条　この協定書に定めの無い事項については、各構成員の協議によって定める。

　上記のとおりコンソーシアム協定を締結したので、その証拠として本協定書　　通を作成し、各１通に構成員が記名押印し、各自１通を保有するものとする。
令和　　年 　月 　日

代表者

　　　　　　　　　　　　　　住　　　　所

  　　　　　　　　　　　　  商号又は名称

      　　　　　　　　　　　代表者名　　　　　　　　　　　　　印

構成員

　　　　　　　　　　　　　　住　　　　所

  　　　　　　　　　　　　  商号又は名称

      　　　　　　　　　　　代表者名　　　　　　　　　　　　　印

第３号様式（第４条関係）
年度次世代空モビリティ産業研究開発事業認定通知書
第　　　　　号
年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　殿
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大分県知事
　　　　年　　月　　日付　　第　　　号で認定申請のあった　　年度次世代空モビリティ産業研究開発事業について、次世代空モビリティ産業研究開発事業実施要領第４条の規定により認定したので通知します。
- 8 -